



RZECZPOSPOLITA POLSKA

Rzecznik Praw Dziecka

Marek Michalak

ul. Przemysłowa 30/32, 00-450 Warszawa

Warszawa, 21 grudnia 2015 roku

ZSR.422.24.2015.MK

**Pani
Elżbieta Rafalska
Minister Rodziny, Pracy
i Polityki Społecznej**

1 stycznia 2012 roku weszła w życie ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (j.t. Dz. U. z 2015 r., poz. 332, z późn. zm.), wprowadzając do systemu pomocy rodzinie instytucję asystenta rodziny i rodziny wspierającej. Asystent rodziny zapewnia wsparcie rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Rodzina wspierająca, przy współpracy asystenta rodziny, pomaga rodzinie przeżywającej trudności w opiece i wychowaniu dziecka, prowadzeniu gospodarstwa domowego oraz kształtowaniu i wypełnianiu ról społecznych.

Od momentu wejścia w życie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, instytucja asystenta rodziny w Polsce rozwijała się bardzo dynamicznie. Obecnie stanowi ona istotny element gminnego systemu pomocy i wsparcia rodzinie. Należy pozytywnie ocenić działania asystentów rodziny. Świadczona przez nich pomoc przynosi oczekiwane rezultaty – z roku na rok maleje liczba dzieci przekazywanych do pieczy zastępczej oraz nastąpiła trwała poprawa sytuacji wielu rodzin w Polsce. Według informacji otrzymywanych z ośrodków pomocy społecznej, nadal istnieje wysokie zapotrzebowanie na działania asystenta rodziny. Efektywność tych działań zależy jednak między innymi od współpracy z innymi instytucjami działającymi na rzecz rodziny, w tym z rodzinami wspierającymi.

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej wskazuje, że pełnienie funkcji rodziny wspierającej może być powierzone osobom z bezpośredniego otoczenia dziecka. Mają to być osoby, które znają rodzinę i interesują się jej sytuacją oraz są gotowe jej pomóc.



25 lat Konwencji
o Prawach Dziecka

O ile asystent rodziny jest instytucją upowszechnioną, to inaczej jest z rodzinami wspierającymi.

Instytucja ta jest mało popularna. O powyższym świadczą statystyki zamieszczone w *Informacji Rady Ministrów o realizacji w roku 2014 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej*, z których wynika, że w 2014 roku funkcjonowały 44 rodziny (wspierające 49 rodzin), co oznacza utrzymanie liczby rodzin na poziomie z 2013 roku..

W świetle tych danych wnioskować można, że gminy podchodzą z dużą rezerwą do tej formy pomagania rodzinom, nie dostrzegając jej potencjału.

Należy podkreślić, że skuteczna pomoc dla rodziny przeżywającej trudności w opiekowaniu się i wychowywaniu dzieci może być osiągnięta tylko poprzez współdziałanie wszystkich organizacji i służb zobowiązanych do wspierania rodziny.

Mając powyższe na uwadze, zwracam się z prośbą o podjęcie wielopłaszczyznowych działań mających na celu upowszechnienie tej formy pomocy oraz dążących do zaktywizowania środowiska sąsiedzkiego rodziny przeżywającej trudności i zachęcenie do podjęcia funkcji rodziny wspierającej.

→ wyrocznia osiedla
Marek Puchalski